(Saxo 15 a).

15 v (12.) Attamen, si quem suum commilitonem|| irritando pugno uel quo-
 48 libet telo percutere contigerit, ueteris rigor constitutionis, dummodo factum
 duorum attestazione commilitonum constiterit, nullam prorsus satisfactionis
 admisit expiationem. Quod tamen modernorum temperantia noua constitu-
 51 tione mitigare consuevit. Quippe, si adeo euidenti signo (factum constat)
 uel constaret testimonio, ut s(e) neuticam inficiatione tueatur, placuit reum
 (se)se eius pedibus geniculari, cui uerecundiæ intulit obprobrium, utpote
 54 dedecus abiectissimum humillima satisfactionis formula expietur. Sin autem
 16 r auctor reum testibus conuincere non ualuerit, constitutione decretum est|| ge-
 nerali, ut is, qui calumniatur, cum sex commilitonibus suam aboleat infa-
 57 miam.

(Saxo 15 b).

(13.) Sicut serpentis antiqui suggestiones sunt uariæ, ita casus lacescentium
 sunt diuersi. Nam et plerumque accidit, ut quis alteri aut sciens aut ignarus
 60 uulnus infligat. Item sciens quandoque suum commilitonem, quandoque non
 suum lædat, item ignorans aut suum aut non. Si quis suum commilitonem
 16 v sciens et prouidens uulnerauerit, iuxta formam præscriptam satisfaciat. Si||
 63 quis suum commilitonem nesciens et ignorans uulnerauerit, uolens alium, uel
 eum casu leserit, si conuentus fuerit, ignorantiam suam, et quod nolens leserit,
 tertio commilitone prætendat; sin autem in pu(r)gatione defecerit, iuxta for-

12] *Overskr.*: De ictu et percussione *Aa2*. 47 suum commilitonem] commilitonem suum *Aa2*. 48 contigerit] contingerit *Aa1* – rigor constitutionis] constitutionis rigor *Aa2*. – constitutionis] institutionis *Aa1*. – dummodo] donum *Aa1*. – factum] *mgf. Aa1*. 49 attestazione commilitonum] commilitonum attestazione *Aa2*. – prorsus] prorsus *Aa2*. 50 admisit] admittit *Aa2*. – temperantia] lenitas *Aa2*. 50–51 noua constitutione] nouo legis temperamento *Aa2*. 51 consuevit] cæpit *Aa2*. – Quippe] Nam *Aa2*. – adeo] tam *Aa2*. 51–52 (factum).. testimonio] uel testimonio de facto constiterit *Aa2*. 51 (factum constat)] *mgf. Aa1*. 52 s(e).. tueatur] reus neutquam inficiatione se tueri poterit *Aa2*. – s(e)] si *Aa1*. 52–53 reum.. geniculari] ut eius pedibus aduolueretur *Aa2*. 53 (se)se eius] esse ei *Aa1*. – intulit obprobrium] opprobrium intulit *Aa2*. – utpote] ut ita *Aa2*. 54 dedecus abiectissimum] abiectissimum dedecus *Aa2*. – expietur] expiaretur *Aa2*. – Sin] Si *Aa1*. 55–56 constitutione.. generali] generali constitutione decretum est *Aa2*. 55 decretum est] *gentaget ved sideskifte Aa1*. Kap. 13] *Overskr.*: De uariis plagarum casibus *Aa2*. 58 serpentis.. uariæ] antiqui serpentis uariæ sunt suggestiones *Aa2*. – lacescentium] lacescentium *Aa2*. 60 commilitonem] *mgf. Aa2*. – quandoque] quemque *Aa1*. 61 suum lædat] *mgf. Aa1*. – non] nostrum *Aa1*. 62 prouidens] prudens *Aa2*. – uulnerauerit] uulnerauit *Aa1*. – satisfaciat] satisfaciet *Aa2*. 63 quis.. uulnerauerit] uero nesciens et ignorans commilitoni suo uulnus intulerit *Aa2*. – alium] lædere *tilf. Aa2*. – uel] et *Aa2*. 64 conuentus] conuictus *Aa1*. – leserit] fecerit *Aa2*. 65 tertio.. prætendat] tribus commilitonibus attestantibus defendere et excusare debet *Aa2*. – commilitone] militone *Aa1*. – pu(r)gatione] pugnatione *Aa1*; defensione *Aa2*. –

66 mam prætaxatam satisfactionem componat. Si quis uero sciens et prudens
 commilitoni suo uulnus intulerit, ignorans se illi lege præscripta astrictum
 69 obligari, huiusmodi placuit ignorantiam a transgressionis reatu non ex-
 cusare. Nam et eisdem legibus cautum est, ne quis militaris excellentiæ florem
 ignorantix fuligine obfuscaret. Decet enim honeste uiuere, et clari sanguinis
 72 uiros ignorantix desidia nobiles titulus non denigrare. Generali itaque con-
 stitutione definitum est omnes controuersias, quæ legum discisione sunt diuisæ,
 171 sexta commilitonum manu, ut maiores, uel tertia aut|| secunda, quales medi-
 oc(s)ime sunt uel minutæ, prout superiores enucleauimus terminare.

(*Da. text 3-4; Saxo 8-14*).

75 <14.> Transcursis legibus, quibus minores habent controuersix terminari,
 superest, ut ad maiora transeamus negotia. Cum uero cotidiana sollicitudine
 uersuti nos hostis calleat <circuire astutia>, scalari quodam præ(u)aricationis
 78 ascensu ad u<ltim>um <no>s educit damnationis cumul<um>. Nam cum
 pestifera suggestionem in minutis exercuerit satellites suos, ad maioris lapsum
 ruinæ indesinenter inuitat. Quippe, qui <cum> suis commilitonibus corrixari

defecerit] defecit *Aa1*. 65-66 formam .. satisfactionem] prætaxatam satisfactionis for-
 mam cum læso *Aa2*. 66 prætaxatam] prætaxatam *Aa1*. - componat] componet *Aa2*.
 - Si .. uero] *mgl.*, *plads åben Aa1*. 67 ignorans] autem *tilf. Aa2*. 68 huiusmodi] huius-
 cecmodi *Aa2*. 68-69 placuit .. excusare] ignorantiam a transgressionis reatu non excusare
 placuit *Aa2*. 68 a] aut *Aa1*. - reatu] *mgl.*, *plads åben Aa1*. 69 eisdem] eius *Aa1*. 69-72
 ne .. est] *mgl. Aa1*; *Gertz vil her indføje*: omnes contubernii sodales se inuicem
 nosse debere; eo enim pertinet generalis constitutio, qua iubentur (*jfr. En ny*
Text 151f.). 73-74 medioc(s)ime] mediocrime *Aa1*; mediocumæ *Aa2*. 74 uel] ut *Aa1*.
 - minutæ] munitæ *Aa1*. - enucleauimus] enuncliamus *Aa1*. - terminare] innuare
Aa1. Kap. 14] *Overskr.*: De prodicione et crimine læsæ maiestatis *Aa2*. 75 Trans-
 cursis] Enumeratis iam *Aa2*. - habent .. terminari] controuersix antiquitus decide-
 bantur *Aa2*. 76 superest] super *Aa1*. - transeamus] *mgl.*, *plads åben Aa1*. - uero]
mgl., *plads åben Aa1*. 76-77 cotidiana .. <astutia>] uersuti hostis diaboli quotidiana
 sollicitudo id unice agat, ut nos suis imposturis circumueniat *Aa2*. 77 <circuire astutia>]
 uirtute iustitiæ *Aa1*. 77-78 scalari .. cumul<um>] callide nos ab uno ad alium
 excessum sensim ueluti per gradus ascendere facit, ut tandem ad damnationis
 interitum, completo delictorum cumulo, seducat *Aa2*. 77 scalari] sclari *Aa1*. - præ-
 <u>aricationis] præparicationis *Aa1*. 78 u<ltim>um .. educit] unum seducit *Aa1*. -
 cumul<um>] *mgl.*, *plads åben Aa1*; *Gertz indsætter i En ny Text gradum, i Script.*
min. culmen (jf. Aa2 ovf.). - cum] ubi *Aa2*. 79 in .. suos] satellites suos in minutis
 exercuerit *Aa2*. - in .. exercuerit] immunitis excuerit *Aa1*. - suos] *mgl. Aa1*. - ad]
 postea eos ad *Aa2*. 79-80 lapsum ruinæ] ruinæ lapsum *Aa2*. 79 lapsum] huius *Aa1*.
 80 indesinenter] maleficient *Aa1*. 80-82 Quippe .. machinari] Sic, quos antea cum
 commilitonibus suis ad cædis usque discrimina rixari perdocerat, eos tandem audacius
 aggreditur instigatque, ut domino principique suo prodicione mortem machinari non
 uereantur *Aa2*. 80 qui <cum>] quis *Aa1*. 81 pr<e>doc<tus> erat] prodocerat *Aa1*. -

17 v ad|| cedis discrimina pr⟨e⟩doc⟨tus⟩ erat, d⟨o⟩m⟨ini⟩ principisque sui p⟨ro⟩-
 ditione⟨m⟩ uel mortem audacter tandem aggreditur machinari. Si igitur
 alicui detestanda accid(er)it ignominia, quod I⟨u⟩de proditoris macule-
 84 tur infortunio, simile facinus perpetrando et, ⟨con⟩d⟨e⟩mpnationis p⟨er⟩-
 cepturus sententiam, proditiōnis consilium contra dominum suum machi-
 nando, uitæ suæ illum omnisque substantiæ suæ censuerunt iactura dam-
 87 nandum. Hac itaque forma conueniendum decreuerunt, si quem rex de pro-
 ditione uel crimine maiestatis
 18 r donec ueli sinu⟨m⟩ uentus impleuerit in-
 90 tuentiumque absentet aspectu, aut si Fauoni⟨i⟩|| fauor non ⟨aff⟩uerit, remis
 undas impulerit, donec remorum aspectum absentau(er)it, in litore tenentur
 præstolari. Dum igitur in pelago semotus delituerit, terno quasi classic⟨i⟩

d⟨o⟩m⟨ini⟩] dum *Aa1*. 81–82 p⟨ro⟩ditione⟨m⟩] perditione *Aa1*. 82–87 igitur..
 damnandum] quis ergo detestando hoc facinore se noxium reddiderit, ut proditiōnis
 consilium contra dominum suum moliri ausus fuerit, non solum uitæ, sed et omnis
 substantiæ suæ iactura illum damnandum censuerunt *Aa2*. 83 accid(er)it] accidit *Aa1*.
 – I⟨u⟩de] inde *Aa1*. 84 ⟨con⟩d⟨e⟩mpnationis] eo dampnationis *Aa1*. 84–85 p⟨er⟩-
 cepturus] præcepturus *Aa1*. 86 censuerunt] censuerint *Aa1*. 86–87 iactura damnandum]
 in (*derefter plads åben*) *Aa1*. 88 maiestatis] *mgl. Aa1. Der er herefter en større lakune*
både i Aa1 og Aa2. Et forslag til udfyldning, væsentlig på grundlag af den danske tekst
og Saxo, er givet af Gertz (se En ny Text 172): arguerit eumque a societate eliminari
 uoluerit militari. Primum rex eum in curia sua per duos commilitones ex eius cetu, id est
 Sweet et Fjarthing, ad conuentum militarem, id est Huskarlestefne, citari faciet, loco ei et
 tempore assignato. Si ad conuentum non uenerit, in domum suam ibit et secundo eum
 citabit, loco similiter et die ei prefixo. Si adhuc citationi parere supersederit, tertio eum
 etiam in domo sua eodem modo citet. Si ne tunc quidem in conuentu comparuerit, con-
 dempnabitur et terra exterminabitur, et omnis sua substantia regi adiudicabitur. At si ad
 iudicium uenerit, et rex eum duorum commilitonum suorum attestatiōne, iuramento super
 sacramenta facto, conuincere potuerit, quod eius aut uitam aut regnum prodere uolue-
 rit, capite dampnatus et a societate militari cum probroso nuncupationis uocabulo, id
 est Nithingsorth, eliminatus abire cogatur. Sin autem predicti duo commilitones pro-
 ditionem eius attestari et testimonium pretaxato iuramento confirmare ausi non fuerint,
 secundum leges a Canuto ueteri promulgatas diuino iudicio, id est med Jambyrth, aut
 conuincatur aut defendatur. Quod si profugere coactus fuerit, prius tamen interrogari
 debet, utrum terra an mari fugam arripere malit. Si igitur extraneus fuerit et mari se
 credere delegerit, omnis commilitonum frequentia ad proximum litus eum comitabitur,
 et lembum ei acquirant cum uelo et remis et haurile uas et ferrum, cum quo ignis ex
 silice eliditur, et securim, sicque ipsum sibi preuidere iubeant. Quo facto ipsi, si uelo
 ille nauigauerit. 89 donec.. uentus] uirtutis (*foran ordet plads åben*) *Aa1*. – donec]
 ita *tilf. Aa2*. – impleuerit] impugnet *Aa1*. 89–90 intuentiumque.. aspectu] ut intuen-
 tium se aspectui subduxerit *Aa2*. 90 aspectu] aspectum *Aa1*. – Fauoni⟨i⟩..⟨aff⟩uerit]
 Fauonio non fauente *Aa2*. – Fauoni⟨i⟩] Fauoni *Aa1*. – ⟨aff⟩uerit] fauerit *Aa1*. 91
 absentau(er)it] absentauit *Aa1*; cunctorum oculis subtraxerit *Aa2*. – tenentur] tenetur
Aa1. 92 Dum.. delituerit] Ubi uero paulo longius prouectum in pelago delitescere